
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Định, ngày         tháng         năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình  
Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi 

 giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016;  
Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; 

Căn cứ Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ Phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em 
mồ côi giai đoạn 2023-2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình 
số 14/TTr-SLĐTBXH ngày 19/01/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai 
đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các 
cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai 
thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - Thương 
binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tư pháp, Tài chính; Chủ tịch UBND 
các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định kể từ ngày ký./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, PCT Lâm Hải Giang; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Tỉnh đoàn; Hội LHPN tỉnh; 
- Báo, Đài PTTH Bình Định; 
- Hội CTĐ tỉnh;  
- Hội BTNKT&BVQTE tỉnh; 
- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lâm Hải Giang  

293 23 01



2  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em,  

chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

 

 Thực hiện Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ Phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc 
trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc 
trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Kế hoạch), cụ 
thể như sau: 

I. MỤC TIÊU   
1. Mục tiêu chung 

 Trẻ em được chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm 
thần, trẻ em mồ côi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ phù hợp nhằm thực hiện các 
quyền của trẻ em, chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em.  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Phấn đấu 80% trẻ em có vấn đề sức khỏe tâm thần, trẻ em có nguy cơ cao 
rối loạn sức khỏe tâm thần được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ tâm lý, các dịch 
vụ xã hội phù hợp tại trường học, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở trợ giúp xã 
hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em và tại cộng đồng.  

b) Phấn đấu 100% trẻ em mồ côi được chăm sóc thay thế bởi người thân 
thích, cá nhân, gia đình không phải là người thân thích, được nhận làm con nuôi 
hoặc được chăm sóc nuôi dưỡng tạm thời, tại các cơ sở trợ giúp xã hội, được tiếp 
cận các dịch vụ chăm sóc, hỗ trợ phù hợp. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI  
1. Đối tượng 

- Trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần; trẻ em mồ côi. 
- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.  
2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030. 
3. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn tỉnh Bình Định. 
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  
1. Triển khai thực hiện pháp luật, chính sách về chăm sóc sức khỏe tâm thần 

cho trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi với các hình thức, mô hình đa dạng, linh hoạt, 



3  

trong đó chú trọng chăm sóc thay thế cho trẻ em tại gia đình; các chính sách, dịch 
vụ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi tại các cơ sở nuôi dưỡng tập trung, Làng 

trẻ em SOS. 
2. Truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình, cộng 

đồng về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, bảo vệ và chăm sóc trẻ em mồ côi, 
chú trọng cung cấp các thông tin về quyền trẻ em, kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, 
người chăm sóc, người nhận chăm sóc thay thế trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm 
thần, chăm sóc, nuôi dưỡng và chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi.   

3. Tăng cường đào tạo, nâng cao năng lực, phát triển đội ngũ cán bộ các cấp, 
các ngành đặc biệt là cán bộ làm công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, giáo 
viên làm công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, đội ngũ nhân viên y tế, nhân 
viên công tác xã hội tại cơ sở giáo dục, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch 
vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và tại cộng đồng về hỗ trợ, cung cấp 
dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc nuôi dưỡng và chăm sóc thay thế 
trẻ em mồ côi.  

4. Phát triển các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em toàn diện và 
liên tục. 

a) Tăng cường các dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; tăng 
cường chăm sóc sức khỏe ban đầu trong phòng ngừa và phát hiện sớm các rối loạn 
sức khỏe tâm thần ở trẻ em; củng cố công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em 
tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

b) Phát triển dịch vụ hỗ trợ phòng ngừa, phát hiện sớm, tư vấn tham vấn cho 

trẻ em có vấn đề sức khỏe tâm thần, trẻ em có nguy cơ rối loạn tâm thần tại các cơ 
sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em và tại cộng đồng; xây 
dựng mạng lưới dịch vụ, kết nối, chuyển tuyến dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm 
thần cho trẻ em; phát triển chương trình tư vấn, hướng dẫn cha mẹ, người chăm 
sóc trẻ em và trẻ em các kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe tâm thần. 

c) Phát triển các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần trong trường học; triển 
khai giáo dục sức khỏe tâm thần cho học sinh; phát triển mạng lưới giáo viên, nhân 
viên, cộng tác viên có kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh 
tại các cơ sở giáo dục phổ thông.  

5. Phát triển dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi 
a) Trẻ em mồ côi được chăm sóc nuôi dưỡng, chăm sóc thay thế phù hợp và 

tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ theo nhu cầu để phát triển toàn diện. Ưu tiên chăm sóc 
thay thế trẻ em mồ côi tại gia đình bởi người thân thích, người không thân thích, 

nhận con nuôi. 
b) Phát triển mạng lưới dịch vụ tìm gia đình chăm sóc thay thế, tư vấn, hỗ trợ 

các gia đình về chăm sóc thay thế. Tăng cường dịch vụ công tác xã hội triển khai 
chăm sóc thay thế trẻ em. Hướng dẫn tiêu chu n chăm sóc, nuôi dưỡng, cung cấp 
các dịch vụ cho trẻ em tại các cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định pháp luật. 

c) Tăng cường chuyển trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cơ sở 



4  

trợ giúp xã hội, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em tập trung về các cá nhân, gia đình chăm 
sóc thay thế, nhận con nuôi. 

d) Phát động, duy trì phong trào xã hội tham gia chăm sóc, hỗ trợ trẻ em mồ 
côi, gia đình, cá nhân nhận chăm sóc thay thế, nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi.   

6. Tăng cường phối hợp liên ngành, xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cơ 
quan, tổ chức trong việc chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ 
côi phù hợp với từng đối tượng. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá thực hiện Kế hoạch. 

Nghiên cứu, khảo sát, đánh giá về tình hình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, trẻ 
em mồ côi.  

8. Đ y mạnh xã hội hóa, tăng cường hợp tác quốc tế, vận động mọi nguồn lực 
xã hội, kinh nghiệm, sáng kiến để chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em 
mồ côi. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  
Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm 

của các sở, ngành, địa phương theo phân cấp nhà nước hiện hành. Lồng ghép từ 
nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đã 
được cấp có th m quyền phê duyệt và các nguồn tài trợ, viện trợ, huy động hợp 

pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:   
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch hằng 
năm và giai đoạn, báo cáo các cơ quan cấp trên theo quy định. 

b) Triển khai các văn bản hệ thống pháp luật, chính sách về chăm sóc sức 
khỏe tâm thần trẻ em và chăm sóc trẻ em mồ côi. Tổng hợp ý kiến của các ngành 
liên quan, kiến nghị các chính sách phù hợp với cấp có th m quyền. 

c) Truyền thông về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ 

côi. Hướng dẫn thực hiện các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm 
sóc thay thế cho trẻ em mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa theo chức năng nhiệm 
vụ được giao.   

d) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan phát triển dịch vụ tư vấn, tham 
vấn cho trẻ em có vấn đề sức khỏe tâm thần, trẻ em có nguy cơ rối loạn tâm thần 
tại các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em và tại cộng 

đồng; phát triển mạng lưới dịch vụ và kết nối chuyển tuyến dịch vụ chăm sóc sức 
khỏe tâm thần cho trẻ em; triển khai chương trình tư vấn, hướng dẫn cho cha mẹ, 
người chăm sóc trẻ em và trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm thần.  

đ) Phối hợp tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, theo dõi, thu thập số liệu, 
khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch. Chủ trì tham mưu tổ chức sơ kết, 
tổng kết và tổng hợp xây dựng báo cáo theo quy định. 



5  

2. Sở Y tế chủ trì, triển khai chỉ đạo củng cố công tác chăm sóc sức khỏe tâm 
thần trẻ em tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; phát triển hệ thống dịch vụ y tế 
chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; hướng dẫn chuyên môn về phát hiện sớm, 
ch n đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho trẻ em có nguy cơ và có rối loạn tâm 
thần; nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên y tế, cộng tác viên y tế về chăm sóc sức 
khỏe tâm thần. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, triển khai công tác chăm sóc sức khỏe tâm 
thần trẻ em, học sinh trong trường học; triển khai giáo dục sức khỏe tâm thần cho 
trẻ em, học sinh, dịch vụ công tác xã hội trong trường học; lồng ghép chăm sóc sức 
khỏe tâm thần trẻ em trong các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em, 
học sinh của các cơ sở giáo dục; hướng dẫn công tác chăm sóc, phục hồi khả năng 
học tập và học nghề cho học sinh có vấn đề sức khỏe tâm thần; hỗ trợ về giáo dục 
đối với trẻ em mồ côi. 

 4. Sở Tư pháp hướng dẫn, triển khai thực hiện chăm sóc thay thế bằng hình 
thức nhận con nuôi cho trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định 
của pháp luật. 

5. Sở Tài chính bố trí, hướng dẫn sử dụng kinh phí để triển khai thực hiện Kế 
hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.  

6. Các sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách 
nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ 
tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các tổ chức thành viên của 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Bảo trợ người khuyết tật và 
Bảo vệ quyền trẻ em; các tổ chức xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của 
mình chủ động tham gia thực hiện Kế hoạch.  

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm: 
a) Chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện với các nhiệm 

vụ, giải pháp, mục tiêu của Kế hoạch phù hợp với điều kiện địa phương.  
b) Ưu tiên bố trí nguồn lực, nhân lực của địa phương, đ y mạnh xã hội hóa để 

thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật. 
9. Chế độ thông tin, báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố định kỳ trước ngày 20/11 hằng năm gửi báo cáo kết quả 
thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe 
tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh 
về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
 


